
 

 

 

 

 

 

 

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Челябинский 

государственный промышленно-гуманитарный техникум имени А.В. Яковлева» 

 

 

ПРИКАЗ 
"30" августа  2023 г.          №  597 

г. Челябинск 

 

Об утверждении и введении в действие 

Программы развития по управлению  

качеством образования  

 

 
В целях формирования системного подхода к оценке качества образования, в 

соответствии с приказом Министерства образования и науки Челябинской области от 
14.06.2023 г № 01/1473 и на  основании решений Совета учреждения (протокол № 8 от 
30.08.2023 года), Совета родителей (протокол № 11 от 28.08.2023 года) и Студенческого 
совета (протокол № 11 от 11.08.2023 года)  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить и ввести в действие с 01 сентября  2023 года Программу  развития по 

управлению качеством образования ГБПОУ «ЧГПГТ им. А.В.Яковлева» на 2023-2025 гг 

(далее - Программа). 

2. Инженеру-программисту Конобееву В.В. обеспечить размещение Программы на 

официальном сайте техникума в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" не 

позднее 10.09.2023 г. 

3. Назначить ответственных лиц за реализацию Программы в части своих 

полномочий: 

Казакову Т.И., заместителя директора по УР; 

Любченко Г.Н., заместителя директора по УПР; 

Холодкову И.Ю., заместителя директора по УВР; 

Годлевскую Е.В., заместителя директора по НМР; 

Павлову Е.А., заместителя директора по ИО; 

Блинова А.Н., руководителя информационного отдела. 

4. Контроль за выполнением приказа возложить на зам.директора по УР  Казакову 

Т.И. 
 

Приложение: Программа  развития по управлению качеством образования ГБПОУ «ЧГПГТ 

им. А.В.Яковлева» на 2023-2025 гг на 50 л в 1 экз. 

 

 
 

 

Директор по ГБПОУ  

 «ЧГПГТ им. А.В.Яковлева»       Е.Б. Валахов 

 

Разослать экз.: 

1 - в дело 

2- на электроную почту исполнителей  



2 
 

Приложение  

к приказу от 30.08.2023 № 597 

 

Программа развития по управлению качеством образования 

ГБПОУ «ЧГПГТ им. А.В.Яковлева» 

на 2023-2025 гг 
 

Пояснительная записка 

 
В соответствии с паспортом национального проекта «Образование», в рамках 

реализации мероприятий федерального проекта «Современная школа», с учетом пункта 9 

Постановления Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации от 10 

февраля 2021 года № 21-СФ «О ходе реализации национального проекта «Образование», в 

целях выявления степени сформированности и эффективности функционирования систем 

управления качеством образования проводится оценка механизмов управления качеством 

образования (далее – Оценка). Проведение Оценки предполагает не только выявление 

методов, процедур и инструментов, обеспечивающих получение данных о состоянии 

системы образования на муниципальном уровне, но и реализацию комплекса мер, 

направленных на повышение качества образования. 

Успешное функционирование любой системы во многом зависит от эффективности 

управления. Управление представляет собой целенаправленное воздействие (субъекта 

управления) на управляемую систему (объекты управления) для достижения желаемого 

результата. Такое воздействие предполагает не только принятие самих управленческих 

решений, но и реализацию таких процессов, как прогнозирование, планирование, 

организация, координация, контроль, мотивация и др. 

Программа направлена на достижение цели, определенной Указом Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2018 г. N 204 в части решения задач и достижения 

стратегических целей по направлению "Образование". 

Программа развития по управлению качеством образования на 2023-2025 гг (далее - 

Программа) разработана в соответствии с целями реализации государственной 

образовательной политики Российской Федерации в области образования и является 

управленческим документом, определяющим перспективы и пути развития 

государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Челябинский государственный промышленно-гуманитарный техникум имени 

А.В.Яковлева» (далее – Техникум)  на среднесрочную перспективу. Программа определяет, с 

одной стороны, образовательные приоритеты и меры стратегической задачи текущего 

времени - модернизации образования, с другой - обеспечивает переход Техникума в 

качественно иное состояние, максимально реализующее образовательный и гражданский 

потенциал непосредственных участников образовательного процесса (обучающихся, 

педагогических работников, родителей (законных представителей). 

Проблемы в области качества образования связаны с разнообразием подходов и 

отсутствием единой методологии построения модели управления качеством образования, 

разработанной в соответствии с требованиями и рекомендациями государственных 

стандартов менеджмента качества образования, федеральными государственными 

образовательными стандартами. В современных условиях особую значимость для 

образовательных организаций приобретают отношения социального партнѐрства, 

государственно-общественное управление, интеграция и поиск дополнительных 

стратегических ресурсов развития для обеспечения качества образования.  

 Актуальность данных позиций связывается с усилением образовательной практики к 

проблемам проектирования, организации и функционирования модели управления 

качеством образования, которая позволит:  

- осуществлять стратегическое управление качеством образования;  

- обеспечить выполнение законодательных и нормативных требований, а также 

требований участников образовательных отношений;  

https://internet.garant.ru/document/redirect/71937200/5


3 
 

- обеспечить качество образовательных результатов, качество условий в рамках 

требований федеральных  государственных  стандартов;  

- создать механизмы внутренних гарантий повышения качества образования. 

Вопросы управления качеством образования в Техникуме  помогут  решить созданная 

система  управления качеством. Наличие в  Техникуме  системы управления качеством 

образования позволяет решить задачу переноса центра тяжести с процедур внешнего 

контроля качества и оценки результатов образовательного процесса на использование 

результатов внутреннего контроля и самооценки, что при открытости для общественного 

наблюдения данных процедур многократно повышает объективность оценочных процедур и 

уровень доверия к образовательной организации. 

Программа разработана на основе следующих нормативных документов: 

 Федеральный закон от 29.12. 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

 Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2018 года № 204 «О 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период 

до 2024 года» («Модернизация профессионального образования, в том числе посредством 

внедрения адаптивных, практико-ориентированных и гибких образовательных программ»); 

 Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020 года № 474 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»; 

 Федеральные проекты «Молодые профессионалы», «Современная школа» и 

национального проекта «Образование» от 03.09.2018 г; 

 Приказ Минобрнауки России «Об утверждении Порядка проведении 

самообследования в образовательной организации» от 14.06.2013 г. № 462; 

 Концепция (обновленная) информационной политики в системе образования 

Челябинской области, утверждена Приказом  Министерства образования и науки 

Челябинской области от 29.12.2021 г. № 01/13310; 

 Приказ Министерства образования и науки Челябинской области от 11.05.2022 г. 

№ 03/1036 "Об утверждении Положения об информационной системе "Оценка 

эффективности деятельности руководителя образовательной организации"; 

 Распоряжение Министерства просвещения РФ от 22 июня 2023 г. N Р-139 "Об 

утверждении Методологии мотивирующего мониторинга деятельности исполнительных 

органов субъектов Российской Федерации, осуществляющих государственное управление в 

сфере образования"; 

 Постановление № 732-П от 28 декабря 2017 г. Правительства Челябинской области 

«О государственной программе Челябинской области «Развитие образования в Челябинской 

области» на 2018-2025 годы; 

 Приказ Министерства Просвещения России № 869 от 29.11.2021 г «Об 

утверждении аккредитационных показателей по программам среднего профессионального 

образования»; 

 Федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 

образования, утв. приказом Минобрнауки России от 17.05.2012 № 413; 

 Федеральная основная образовательная программа среднего общего образования, 

утв. приказом Минпросвещения России от18.05.2023 № 371. 

 Федеральные государственные образовательные стандарты СПО. 

 Управление разработкой и реализацией программы развития У66 образовательной 

организации по результатам внутренней системы оценки качества образования: учебно-

методическое пособие для программы повышения квалификации «Управление качеством 

образования в образовательной организации на основе реализации региональной модели 

оценки качества образования» / А.А. Барабас, Ю.Ю. Баранова, Д.С. Ильина [и др.]. - 

Челябинск : РЦОКИО, 2018. 

При разработке Программы была использована «Модельная Программа развития 

образовательной организации по результатам внутренней системы оценки качества 

образования», разработанная : РЦОКИО г. Челябинска. 
  

https://internet.garant.ru/document/redirect/407121222/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407121222/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407121222/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407121222/0


4 
 

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

 

Наименование 

Программы 

Программа развития по управлению качеством образования ГБПОУ 

«ЧГПГТ им. А.В.Яковлева» на 2023-2025 гг (далее - Программа ) 

Обоснование 

программы (общее и 

в разрезе проектов) 

Общее: 

1. Необходимость реализации полномочия образовательной 

организации по разработке и реализации Программы развития 

2. Выявленная в ходе анализа результатов деятельности 

потребность (необходимость) проектного управления 

развитием образовательной организации и возможности 

такого управления 

По проектам: 

1. Необходимость совершенствования внутренней системы 

оценки качества образования, обеспечивающей объективную 

информационную основу принятия решений и расширение ее 

открытости 

2. Необходимость создания организационных, научно-

методических, информационных условий для формирования 

и распространения результативных практик внутренней 

оценки качества образования 

3. Необходимость совершенствования системы 

внутриорганизационного повышения квалификации 

педагогических работников в части оценки качества 

образования 

Основание и дата 

принятия решения о 

введении в действие 

программы 

Протокол  Педагогического совета № 1 от 30.08.2023 г., приказ 

директора № 597 от 30.08.2023 г. 

Разработчики 

программы 

Рабочая группа по разработке Программы из числа педагогических 

работников, представителей обучающихся и родителей 

обучающихся, социальных партнеров 

Цель Программы Обеспечение управления качеством образования посредством 

реализации целевых проектов по совершенствованию внутренней 

системы оценки качества образования, направленных на 

формирование единого оценочного пространства образовательной 

организации 

Основные  задачи 

Программы 

1. Совершенствовать внутреннюю систему оценки качества 

образования, обеспечивающую объективную информационную 

основу принятия решений и расширение ее открытости (в рамках 

проекта «Построение комплексной внутренней системы оценки 

качества образования») через: 

 перераспределение действующих  полномочий; 

 разработку и принятие управленческих механизмов 

реализации проекта; 

 формирование единого оценочного пространства 

образовательной организации в части нормативного 

обеспечения функционирования ВСОКО (посредством 

разработки и внедрения пакета локальных нормативных 

актов, необходимых и достаточных для функционирования 

ВСОКО) 

3. Создать организационные, научно-методические, 

информационные условия для формирования и 

распространения результативных практик внутренней оценки 

качества образования (в рамках проекта «Совершенствование 

процедур и инструментария оценки качества образования») 



5 
 

через: 

 перераспределение действующих полномочий действующих; 

 разработка и принятие управленческих механизмов 

реализации проекта; 

 формирование единого оценочного пространства 

образовательной организации в части отбора, разработки, 

проведения, анализа и интерпретации результатов процедур оценки 

качества образования 

4. Совершенствовать систему внутриорганизационного 

повышения квалификации педагогических работников 

образовательной организации (в рамках проекта 

«Совершенствование профессиональных компетентностей 

педагогических работников в части оценки качества 

образования») через: 

 перераспределение действующих полномочий действующих; 

 разработка и принятие управленческих механизмов 

реализации проекта; 

 формирование единого оценочного пространства 

образовательной организации в части обеспечения 

внутриорганизационного повышения квалификации педагогических 

работников по вопросам оценки качества образования 

Основные 

индикативные 

показатели 

программы 

1. Доля разработанных в соответствии с требованиями 

локальных нормативных актов, обеспечивающих 

функционирование ВСОКО, от их необходимого общего числа(%) 

2. Доля мероприятий (процедур) ВСОКО, обеспеченных 

разработанным по единым подходам инструментарием, от их 

общего числа (%) 

3. Доля проектов, разработанных локальных нормативных 

актов, обеспечивающих функционирование ВСОКО, размещенных 

для обсуждения на официальном сайте образовательной 

организации, от общего числа проектов разработанных 

нормативных актов, обеспечивающих функционирование ВСОКО 

(%) 

4. Доля локальных нормативных актов, обеспечивающих 

функционирование ВСОКО, разработанных с участием 

педагогических работников образовательной организации, от 

общего числа нормативных актов, обеспечивающих 

функционирование ВСОКО (%) 

5. Доля локальных нормативных актов, обеспечивающих 

функционирование ВСОКО, введенных в действие по результатам 

профессионально-общественного обсуждения, от общего числа 

нормативных актов, обеспечивающих функционирование ВСОКО 

(%) 

6. Доля локальных нормативных актов, обеспечивающих 

функционирование ВСОКО, введенных в действие по результатам 

общественного обсуждения представителями обучающихся и 

родителей, от общего числа нормативных актов, обеспечивающих 

функционирование ВСОКО (%) 

7. Доля локальных нормативных актов, обеспечивающих 

функционирование ВСОКО, введенных в действие по 

8. результатам общественного обсуждения представителями 

социальных партнеров, от общего числа нормативных актов, 

обеспечивающих функционирование ВСОКО (%) 

9. Доля педагогических работников, включенных в 

разработку процедур оценки качества образовательных программ в 

рамках ВСОКО, от общего числа педагогических работников, 



6 
 

участвующих в реализации образовательных программ (%) 

10. Доля педагогических работников, включенных в 

разработку процедур оценки качества условий реализации 

образовательных программ в рамках ВСОКО, от общего числа 

педагогических работников, участвующих в реализации 

образовательных программ (%) 

11. Доля педагогических работников, включенных в 

разработку процедур оценки качества результатов реализации 

образовательных программ в рамках ВСОКО, от общего числа 

педагогических работников, участвующих в реализации 

образовательных программ (%) 

12. Положительная динамика количества процедур оценки 

качества образовательных программ в рамках ВСОКО, 

разработанных методическими объединениями педагогов, 

рабочими группами (ед.) 

13. Положительная динамика количества процедур оценки 

качества условий реализации образовательных программ в рамках 

ВСОКО, разработанных методическими объединениями педагогов, 

рабочими группами (ед.) 

14. Положительная динамика количества процедур оценки 

качества образовательных результатов в рамках ВСОКО, 

разработанных методическими объединениями педагогов, 

рабочими группами (ед.) 

15. Динамика количества внутриорганизационных 

мероприятий с обучающимися, обеспечивающих публичность 

представления результатов ВСОКО (ед.) 

16. Динамика количества внутриорганизационных 

мероприятий с родителями, обеспечивающих публичность 

представления результатов ВСОКО (ед.) 

17. Динамика количества аналитических материалов по 

результатам мероприятий ВСОКО, размещенных на официальном 

сайте образовательной организации (ед.) 

18. Динамика количества мероприятий 

внутриорганизационного обучения педагогов по вопросам оценки 

качества образования (ед.) 

19. Доля педагогических и руководящих работников, 

прошедших повышение квалификации по вопросам оценки 

качества образования от общего числа педагогических и 

руководящих работников, прошедших повышение квалификации 

(%) 

20. Динамика количества педагогических работников, которым 

обеспечивается дополнительное профессиональное образование по 

индивидуальным (персонифицированным) программам по 

вопросам оценки качества образования (чел.) 

21. Динамика количества методических материалов (статей, 

сборников, рекомендаций), отражающих опыт эффективных 

практик оценки качества образования педагогических работников, 

профессиональных объединений в образовательной организации 

(ед.) 

22. Доля педагогических работников, участвующих в 

организации и проведении мероприятий постоянно действующего 

Методического семинара, от общего числа педагогических 

работников (%) 

23. Доля педагогических работников, представивших 

собственный педагогический опыт в рамках постоянно 

действующего Методического семинара, от общего числа 



7 
 

специалистов структурных подразделений (%) 

24. Динамика количества работников ОО, принявших участие 

в конкурсах профессионального мастерства разного уровня от 

общего числа работников ОО (чел.) 

25. Динамика количества работников ОО, показавших 

результативность участия в конкурсах профессионального 

мастерства от общего числа работников ОО (чел.) 

26. Доля работников ОО, показавших результативность 

(статья, выступление) участия в научных мероприятиях, 

организованных другими учреждениями: муниципального, 

регионального, федерального уровня, от общего числа 

специалистов структурных подразделений, (%) 

Способы достижения 

цели и задач 

(стратегия, 

механизмы) 

Интегративной стратегией, обеспечивающей достижение цели и 

решение задач, выступает проектирование по трем направлениям 

(портфель проектов): 

 построение комплексной внутренней системы оценки 

качества образования; 

 совершенствование процедур и инструментария оценки 

качества образования; 

 совершенствование внутриорганизационного повышения 

квалификации педагогических работников в части оценки 

качества образования. 

Специфические стратегии: 

 системность и комплексность разработки проектов локальных 

нормативных актов, обеспечивающих функционирование 

ВСОКО; 

 публичность представления проектов локальных 

нормативных актов, обеспечивающих функционирование 

ВСОКО 

 вовлеченность педагогических работников  в разработку 

проектов локальных нормативных актов, обеспечивающих 

функционирование ВСОКО; 

 вовлеченность педагогических работников образовательной 

организации в профессиональное обсуждение проектов 

локальных нормативных актов, обеспечивающих 

функционирование ВСОКО; 

 вовлеченность социальных партнеров образовательной 

организации (включая представителей обучающихся, 

родителей) в общественное обсуждение проектов локальных 

нормативных актов, обеспечивающих функционирование 

ВСОКО 

 включенность профессиональных объединений педагогов, 

рабочих групп в деятельность по планированию, отбору, 

разработке, проведению, анализу и интерпретации 

результатов процедур ВСОКО; 

 направленность деятельности профессиональных 

объединений педагогов, рабочих групп на планирование, 

отбор, разработку, проведение, анализ и интерпретацию 

результатов процедур ВСОКО; 

 публичность представления результатов ВСОКО (включая 

официальный сайт образовательной организации) 

 направленность внутриорганизационного обучения на 

совершенствование профессиональных компетентностей 

педагогов в части оценки качества образования; 

 публичное представление результативных практик 



8 
 

внутренней оценки качества образования. 

Сроки и этапы 

реализации 

Программы 

Сроки реализации программы на период с 2023 по 2025 гг 

Первый этап – организационно-подготовительный (июль-август 2023  

года). 

Второй этап – деятельностный (сентябрь 2023 г. - июль 2024 г)  

Третьем этапе – результативный (август 2024 г. - 2025 г.)  

Основные 

исполнители 

программы 

Руководящие и педагогические работники техникума 

Ожидаемые конечные 

результаты 

программы и 

показатели 

социально-

экономической 

эффективности 

В результате реализации Программы будет: 

 обеспечено управление качеством образования на основе 

результатов внутренней системы оценки качества образования (в 

условиях изменяющегося законодательства в сфере образования) 

 созданы условия и накоплены результативные практики 

планирования, разработки, проведения, анализа и интерпретации 

результатов процедур ВСОКО, обеспечивающие положительную 

динамику показателей качества образования в соответствии с 

требованиями ФГОС и единой системы оценки качества образования 

 

Система контроля за 

исполнением 

программы 

Включение мероприятий Программы в Перспективный  план 

работы техникума. 

Вынесение вопросов по обсуждению результатов реализации 

программы (в соответствии с ее этапами) на рассмотрение 

Педагогического совета по итогам семестра и года. 

Проведение собеседования директором техникума с 

исполнителями мероприятий Программы (ежемесячно). 

 Отражение результатов достижения индикативных показателей 

Программы в ежегодных отчетах о результатах самообследования 

(по годам) с опубликованием последних на сайте техникума 

https://chgpgt.ru/. 
    



9 
 

2. СВОДНЫЙ ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ НА ПЕРИОД С 2023 ПО 

2025 ГГ. 

 

2.1. Анализ результативности внутренней системы оценки качества образования 

и эффективности реализации Программы  

 

При разработке Программы использованы результаты реализации Программы 

развития  на 2018-2023 гг. В процессе проблемно-ориентированного анализа фактов, 

отражающих эффективность реализации Программы развития за 2018-2023 гг. и 

результативность внутренней системы оценки качества образования, руководство техникума 

формирует объективную картину деятельности техникума. Тем самым определены  

исходные позиции и противоречия в развитии техникума, установлены направления и 

потенциал его развития, определены риски и возможности. 

Таким образом, обеспечение управления качеством образования посредством 

реализации целевых проектов по совершенствованию внутренней системы оценки  качества 

образования (далее - ВСОКО), направленных на формирование единого оценочного 

пространства техникума сопровождается рядом противоречий между: 

 необходимостью построения комплексной внутренней системы оценки качества 

образования и недостаточной разработанностью пакета локальных нормативных актов (далее 

- ЛНА), необходимых и достаточных для функционирования ВСОКО; 

 необходимостью совершенствования процедур и инструментария оценки качества 

образования и несформированностью единого оценочного пространства техникума в части 

отбора, разработки, проведения, анализа и интерпретации результатов процедур оценки 

качества образования; 

 необходимостью совершенствования внутриорганизационного повышения 

квалификации педагогических работников в части оценки качества образования и 

несформированностью единого оценочного пространства техникума в части обеспечения 

внутриорганизационного повышения квалификации педагогических работников по вопросам 

оценки качества образования. 

Анализ достигнутых в 2023 гг. результатов позволил определить, что важнейшим 

фактором, обеспечивающим результативность деятельности техникума, является 

согласованность всех направлений деятельности на основе оптимального распределения 

ресурсов для решения поставленных перед техникумом задач. 

Существующая организационная структура управления внутренней системой оценки 

качества образования не в полной мере обеспечивает объективность принятия решений по 

результатам ВСОКО, а также ее открытость. 

Недостаточно сформированы организационные, научно-методические, 

информационные условия для формирования и распространения результативных практик 

внутренней оценки качества образования. 

Система внутриорганизационного повышения квалификации педагогических 

работников техникума не в полной мере обеспечивает совершенствование их 

профессиональных компетентностей в части оценки качества образования. 

Выделенные тенденции могут быть разрешены только в комплексе. Учитывая, что 

образовательная организация функционирует в условиях ограниченных ресурсов, то 

решение указанных проблем возможно только на основе применения программно-целевого 

принципа управления. Эти обстоятельства в совокупности позволили определить проблему, 

цель и задачи Программы на период с 2023 по 2025 гг. 

  



10 
 

2.1 Обоснование необходимости разрешения выявленных противоречий на 

основе проектного управления 

 

Выявленные в результате анализа результатов достижения индикативных показателей 

действующей Программы развития на период с 2018 по 2023 гг. противоречия можно 

отнести к противоречиям развития. Разрешение каждого из установленных противоречий 

является управленческой проблемой, поскольку, с одной стороны, является обязательной 

(определенной полномочиями техникума), а, с другой,  требует значительных ресурсных 

затрат (организационных, кадровых, методических, нормативных (в том числе 

мотивационных), а также «ресурса компетенций», временных ресурсов). 

В этих условиях эффективным методом управления развитием техникума является 

проектно-целевой. Данный метод содержит потенциал для разрешения выявленных 

противоречий, поскольку предусматривает возможность интеграции внутренних ресурсов. 

Применение проектно-целевого метода включает обязательные этапы:  

 принятия решения о необходимости управления проектно-целевым методом для 

решения конкретной задачи;  

 определение цели и результата проектов; 

 специально организованную деятельность по реализации проектов;  

 отбор и применение инновационных методов управления проектами, 

обеспечивающими эффективное использование ресурсов в условиях их дефицита; 

 достижение результатов проектов.  

 

2.2 Оценка обоснования, цели, задач и способов реализации программы. 

Характеристика проектов 

 

Программа техникума разработана на основе необходимости в: 

 реализации полномочия техникума по разработке и реализации Программы; 

 проектном управлении развитием техникума и возможности такого управления; 

 совершенствовании внутренней системы оценки качества образования, 

обеспечивающей объективную информационную основу принятия решений и расширение ее 

открытости; 

 создании организационных, научно-методических, информационных условий для 

формирования и распространения результативных практик внутренней оценки качества 

образования; 

 совершенствовании системы внутриорганизационного повышения квалификации 

педагогических работников в части оценки качества образования. 

В свете указанных выше оснований разработки Программы актуальной выглядит 

следующая цель Программы: обеспечение управления качеством образования 

посредством реализации целевых проектов по совершенствованию внутренней системы 

оценки качества образования, направленных на формирование единого оценочного 

пространства техникума. 

Достижение цели Программы на период с 2023 по 2025гг. предусматривает решение 

задач по созданию условий для: 

 построения комплексной внутренней системы оценки качества образования; 

 совершенствования процедур и инструментария оценки качества образования 

 совершенствования внутриорганизационного повышения квалификации 

педагогических работников в части оценки качества образования. 

Единой интегративной стратегией, обеспечивающей достижение цели и решение 

задач, выступает механизм проектирования по трем направлениям (портфель проектов): 

 проектирование комплексной внутренней системы оценки качества образования; 

 совершенствование процедур и инструментария оценки качества образования; 

 совершенствование профессиональных компетентностей педагогических 

работников в части оценки качества образования; 

Обобщенная характеристика проектов в рамках Программы  техникума на период с 

2023 по 2025 гг. (проблема, цель, результаты, стратегии, наименование проектов) 

представлена в таблице 1. 



11 
 

Таблица 1 - Характеристика проектов программы на период с 2023 по 2025 гг 

 

Обоснование 

Программы по 

проектам 

Цель проекта Продукт реализации проекта по этапам: 
Стратегии 

реализации проекта 
Название 

проекта 1 год 2 год 3 год 

Необходимость 

совершенствован

ия внутренней 

системы оценки 

качества 

образования, 

обеспечивающей 

объективную 

информационную 

основу принятия 

решений и 

расширение ее 

открытости 

Совершенствован

ие внутренней 

системы оценки 

качества 

образования, 

обеспечивающей 

объективную 

информационную 

основу принятия 

решений и 

расширение ее 

открытости 

Разработанные 

проекты ЛНА в 

рамках 

«Дорожной 

карты» Перечень 

ЛНА 

(Приложение 2), 

подлежащих 

разработке 

(корректировке) 

«Дорожная карта» 

совершенствовани

я локальной  

нормативной 

базы, 

обеспечивающей 

функционировани

е ВСОКО 

Доля проектов 

разработанных локальных  

нормативных актов, 

обеспечивающих 

функционирование 

ВСОКО, размещенных 

для обсуждения на 

официальном сайте 

техникума, от общего 

числа проектов 

разработанных 

нормативных актов, 

обеспечивающих 

функционирование 

ВСОКО (%).  

Доля разработанных в 

соответствии с 

требованиями ЛНА, 

обеспечивающих 

функционирование 

ВСОКО, от их 

необходимого общего 

числа (%)  

Заключения (результаты) 

профессионально-

общественной экспертизы 

разработанных проектов 

нормативных актов, 

Итоговый отчет о 

результатах 

реализации 

«Дорожной карты» 

совершенствования 

локальной 

нормативной базы, 

обеспечивающей 

функционирование 

ВСОКО  

Отчет  о 

результатах 

самообследования 

техникума  

Анализ 

выполнения 

программы 

развития 

Формирование 

специальных 

организационных 

структур управления 

проектом и/или 

перераспределение 

полномочий 

действующих 

Разработка и принятие 

управленческих 

механизмов реализации 

проекта. 

Разработка 

регламентов 

(Приложение 1) 

Формирование единого 

оценочного 

пространства 

техникума в части 

нормативного 

обеспечения 

функционирования 

ВСОКО (посредством 

разработки и внедрения 

пакета ЛНА, 

необходимых и 

достаточных для 

функционирования 

Построение 

комплексной 

внутренней 

системы оценки 

качества 

образования 



12 
 

обеспечивающих 

функционирование 

ВСОКО обеспечивающих 

Решения органов 

общественного 

управления техникума  

Анализ результатов 

общественного 

обсуждения 

 Внесение изменений по 

результатам обсуждения 

Обеспечение 

информационной 

открытости техникума в 

части публичного 

представления 

результатов ВСОКО 

ВСОКО) 

Необходимость 

создания 

организационных, 

научно-

методических, 

информационных 

условий для 

формирования и 

распространения 

результативных 

практик 

внутренней  

оценки качества 

образования 

Создание/соверше

нствование 

организационных, 

научно-

методических, 

информационных 

условий для 

формирования и 

распространения 

результативных 

практик 

внутренней 

оценки качества 

образования 

Циклограмма/Дор

ожная карта/ 

План-график 

внедрения 

процедур оценки 

качества 

образовательных 

программ 

Циклограмма/Дор

ожная карта/План-

график внедрения 

процедур оценки 

качества условий 

реализации 

образовательных 

программ 

Циклограмма/Дор

Процедуры/ мероприятия 

Новостные анонсы, 

аналитические справки, 

отчеты 

Процедуры/мероприятия 

Новостные анонсы, 

аналитические справки, 

отчеты 

Откорректированные/ 

доработанные/разработан

ные процедуры 

(мероприятия) 

Итоговый отчет о 

результатах 

реализации 

«Дорожной карты» 

совершенствования 

локальной 

нормативной базы, 

обеспечивающей 

функционирование 

ВСОКО 

 Отчет о 

результатах 

самообследования  

Анализ 

выполнения 

программы 

развития 

Формирование 

специальных 

организационных 

структур управления 

проектом и/или 

перераспределение 

полномочий 

действующих 

Разработка и принятие 

управленческих 

механизмов реализации 

проект Формирование 

единого оценочного 

пространства 

образовательной 

организации в части 

отбора, разработки, 

Совершенствова

ние процедур и 

инструментария 

оценки качества 

образования 



13 
 

ожная карта/План-

график внедрения 

процедур оценки 

качества 

результатов 

реализации 

образовательных 

программ 

Разработанный 

инструментарий 

процедур ВСОКО 

Аналитические 

справки, отчеты 

Чек-листы  по 

результатам 

процедур 

Аналитические 

материалы, 

представленные на 

официальном сайте  

Методические 

материалы (статьи, 

сборники, 

рекомендации), 

отражающие опыт 

эффективных 

практик оценки 

качества 

образования 

педагогических 

работников, 

цикловых 

комиссий 

проведения, анализа  

интерпретации 

результатов процедур 

оценки качества 

образования 

Необходимость 

совершенствован

ия системы 

внутриорганизаци

онного 

повышения 

квалификации 

педагогических 

работников в 

части оценки 

качества 

образования 

Создание условий 

для 

совершенствовани

я системы 

внутриорганизаци

онного 

повышения 

квалификации 

Педагогических 

работников в 

части оценки 

качества 

Программа 

инструктивно-

методического 

совещания  

Персонифицирова

нные программы 

повышения 

квалификации 

педагогов  

Материалы для 

слушателей 

Программа 

инструктивно-

методического совещания  

Утвержденный план-

график повышения 

квалификации 

Персонифицированные 

программы повышения 

квалификации педагогов 

Материалы для 

слушателей 

инструктивно-

Программа 

инструктивно-

методического 

совещания  

Утвержденный 

план-график 

повышения 

квалификации 

Персонифицирован

ные программы 

повышения 

квалификации 

Формирование 

специальных 

организационных 

структур управления 

проектом и/или 

перераспределение 

полномочий 

действующих 

Разработка и принятие 

управленческих 

механизмов реализации 

проекта Формирование 

Совершенствова

ние 

профессиональн

ых 

компетентностей 

педагогических 

работников в 

части оценки 

качества 

образования 



14 
 

образования инструктивно-

методического 

совещания  

Банк 

методических 

материалов, 

разработанные в 

рамках 

бережливого 

производства: 

карты процессов 

портфеля 

проектов 

отражающих опыт 

техникума 

Эффективных 

практик оценки 

качества 

образования 

(электронный 

ресурс) 

методического совещания  

Банк методических 

материалов, 

разработанные в рамках 

бережливого 

производства: карты 

процессов портфеля 

проектов отражающих 

опыт техникума 

Эффективных практик 

оценки качества 

образования 

(электронный ресурс) 

педагогов 

Материалы для 

слушателей 

инструктивно-

методического 

совещания  

Банк методических 

материалов, 

разработанные в 

рамках 

бережливого 

производства: 

карты процессов 

портфеля проектов 

отражающих опыт 

техникума 

Эффективных 

практик оценки 

качества 

образования 

(электронный 

ресурс) 

единого оценочного 

пространства 

образовательной 

организации в части 

обеспечения 

внутриорганизационно

го повышения 

квалификации 

педагогических 

работников по 

вопросам оценки 

качества образования 



15 
 

2.3 Стратегии и организационные механизмы реализации проектов 

Программы  

 

В рамках проектно-целевого управления интегративной стратегией, 

обеспечивающей достижение цели и решение задач Программы, выступает 

проектирование по трем направлениям (портфель проектов): 

- Построение комплексной внутренней системы оценки качества образования; 

- Совершенствование процедур и инструментария оценки качества образования; 

- Совершенствование профессиональных компетентностей педагогических 

работников в части оценки качества образования. 

Программой определены специфические стратегии реализации портфеля 

проектов: 

- для проекта «Построение комплексной внутренней системы оценки 

качества образования»: 

1) формирование специальных организационных структур управления проектом 

и/или перераспределение полномочий действующих; 

2) разработка и принятие управленческих механизмов реализации проекта; 

3) формирование единого оценочного пространства техникума  в части 

нормативного обеспечения функционирования ВСОКО (посредством разработки и 

внедрения пакета ЛНА, необходимых и достаточных для функционирования ВСОКО). 

- для проекта «Совершенствование процедур и инструментария оценки 

качества образования»: 

1) формирование специальных организационных структур управления проектом 

и/или перераспределение полномочий действующих; 

2) разработка и принятие управленческих механизмов реализации проекта; 

3) формирование единого оценочного пространства техникума в части отбора, 

разработки, проведения, анализа и интерпретации результатов процедур оценки качества 

образования. 

- для проекта «Совершенствование профессиональных компетентностей 

педагогических работников в части оценки качества образования»: 

1) формирование специальных организационных структур управления проектом 

и/или перераспределение полномочий действующих; 

2) разработка и принятие управленческих механизмов реализации проекта; 

3) формирование единого оценочного пространства техникума в части 

обеспечения внутриорганизационного повышения квалификации педагогических 

работников по вопросам оценки качества образования. 

Единым организационным механизмом, обеспечивающим реализацию стратегии, 

является создание и функционирование проектного офиса - единого управляющего центра 

реализации портфеля проектов Программы, объединяющего и координирующего 

деятельность специально созданных в рамках каждого направления проектных команд 

(локальный механизм) (таблица 2). 

  



16 
 

Таблица 2 - Стратегии и организационные механизмы реализации проектов программы  

 

Проект программы  Специфические стратегии 

реализации проекта 

Организационный механизм 

реализации стратегии 

Построение комплексной 

внутренней системы 

оценки качества 

образования  

 Системность и 

комплексность разработки 

проектов ЛНА, 

обеспечивающих 

функционирование ВСОКО 

 Публичность 

представления проектов 

ЛНА, обеспечивающих 

функционирование ВСОКО 

 Вовлеченность 

педагогических работников 

техникума в разработку 

проектов ЛНА, 

обеспечивающих 

функционирование ВСОКО  

 Вовлеченность 

педагогических работников 

техникума в 

профессиональное 

обсуждение проектов ЛНА, 

обеспечивающих 

функционирование ВСОКО  

 Вовлеченность 

социальных партнеров 

техникума (включая 

представителей 

обучающихся, родителей) в 

общественное обсуждение 

проектов ЛНА, 

обеспечивающих создание 

условий для вовлечения 

педагогических работников 

техникума в разработку 

проектов ЛНА, 

обеспечивающих 

функционирование ВСОКО 

 Создание условий для 

системной и комплексной 

разработки проектов ЛНА, 

обеспечивающих 

функционирование ВСОКО 

 Создание условий для 

публичного представления 

ЛНА, обеспечивающих 

функционирование ВСОКО 

 Вовлеченность 

педагогических работников 

техникума в разработку 

проектов ЛНА, 

обеспечивающих 

функционирование ВСОКО 

 Вовлеченность 

педагогических работников 

техникума в 

профессиональное 

обсуждение проектов ЛНА, 

обеспечивающих 

функционирование ВСОКО 

 Вовлеченность 

социальных партнеров 

техникума (включая 

представителей 

обучающихся, родителей) в 

общественное обсуждение 

проектов ЛНА, 

обеспечивающих ЛНА, 

обеспечивающих 

функционирование ВСОКО 

 Создание и 

функционирование 

проектного офиса - единого 

управляющего центра 

реализации портфеля 

проектов Программы, 

 объединяющего и 

координирующего 

деятельность специально 

созданных в рамках каждого 

направления рабочих групп 

 Формирование и 

функционирование рабочих 

групп по каждому 

реализуемому проекту 



17 
 

 Еженедельное 

инструктивно-методическое 

совещание 

Совершенствование 

процедур и 

инструментария оценки 

качества образования 

 Включенность 

профессиональных 

объединений педагогов, 

рабочих групп в 

деятельность по 

планированию, отбору, 

разработке, проведению, 

анализу и интерпретации 

результатов процедур 

ВСОКО 

 Направленность 

деятельности 

профессиональных 

объединений педагогов, 

рабочих групп на 

планирование, отбор, 

разработку, проведение, 

анализ и интерпретацию 

результатов процедур 

ВСОКО 

 Публичность 

представления результатов 

ВСОКО (включая 

официальный сайт 

техникума) 

 Создание условий для 

включения 

профессиональных 

объединений педагогов, 

рабочих групп в 

деятельность по 

планированию, отбору, 

разработке, проведению, 

анализу и интерпретации 

результатов процедур 

ВСОКО  

 Создание условий для 

деятельности 

профессиональных 

объединений педагогов, 

рабочих групп для 

планирования, отбора, 

разработки, проведения, 

анализа и интерпретации 

результатов процедур 

ВСОКО 

 Создание условий для 

публичного представления 

результатов ВСОКО 

(включая официальный сайт 

техникума) 

  Создание и 

функционирование 

проектного офиса - единого 

управляющего центра 

реализации портфеля 

проектов Программы, 

объединяющего и 

координирующего 

деятельность специально 

созданных в рамках каждого 

направления рабочих групп 

 Формирование и 

функционирование рабочих 

групп по каждому 

реализуемому проекту  

 Еженедельное 

инструктивно-методическое 

совещание 

 Создание условий для 

внутриорганизационного 

обучения, направленного на 

совершенствование 



18 
 

профессиональных 

компетентностей педагогов в 

части оценки качества 

образования 

Совершенствование 

профессиональных 

компетентностей 

педагогических работников 

в части оценки качества 

образования 

Направленность 

внутриорганизационного 

обучения на 

совершенствование 

профессиональных 

компетентностей педагогов в 

части оценки качества 

образования. 

Публичное представление 

результативных практик 

внутренней оценки качества 

образования 

Планирование методической 

работы (например, 

Еженедельное 

инструктивно-методическое 

совещание) 

 Создание условий для 

публичного представления 

результативных практик 

внутренней оценки качества 

образования 

 Создание условий для 

планирования методической 

работы (Еженедельное 

инструктивно-методическое 

совещание) 

 Создание и 

функционирование 

проектного офиса - единого 

управляющего центра 

реализации портфеля 

проектов Программы, 

 объединяющего и 

координирующего 

деятельность специально 

созданных в рамках каждого 

направления рабочих групп  

 Формирование и 

функционирование рабочих 

групп по каждому 

реализуемому проекту 

Еженедельное 

инструктивно-методическое 

совещание 

 

 



19 
 

2.5. ИНДИКАТИВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ (ПО ГОДАМ) 

 

Наименование 

проекта 

Реализуемая стратегия Наименование индикативных показателей Значения индикативных 

показателей (год) 

1 год 2 год 3 год 

Построение 

комплексной 

внутренней системы 

оценки качества 

образования 

1) системность и комплексность 

разработки проектов ЛНА, 

обеспечивающих 

функционирование ВСОКО 

2) публичность представления 

проектов ЛНА, обеспечивающих 

функционирование ВСОКО 

3) вовлеченность педагогических 

работников техникума в разработку 

проектов ЛНА, обеспечивающих 

функционирование ВСОКО 

4) вовлеченность педагогических 

работников техникума в 

профессиональное обсуждение 

проектов ЛНА, обеспечивающих 

функционирование ВСОКО  

5)  вовлеченность социальных 

партнеров техникума (включая 

представителей обучающихся, 

родителей) в общественное 

обсуждение проектов ЛНА, 

обеспечивающих 

функционирование ВСОКО 

1. Доля разработанных в соответствии с 

требованиями ЛНА, обеспечивающих 

функционирование ВСОКО, от их 

необходимого общего числа (%) 

100 100 100 

2. Доля проектов, разработанных ЛНА, 

обеспечивающих функционирование ВСОКО, 

размещенных для обсуждения на 

официальном сайте техникума, от общего 

числа проектов разработанных ЛНА, 

обеспечивающих функционирование ВСОКО 

(%) 

100 100 100 

3. Доля ЛНА, обеспечивающих 

функционирование ВСОКО, разработанных с 

участием педагогических работников 

техникума, от общего числа нормативных 

актов, обеспечивающих функционирование 

ВСОКО (%) 

40 60 80 

4. Доля ЛНА, обеспечивающих 

функционирование ВСОКО, введенных в 

действие по результатам профессионально-

общественного обсуждения, от общего числа 

нормативных актов, обеспечивающих 

функционирование ВСОКО (%) 

100 100 100 

5. Доля ЛНА, обеспечивающих 

функционирование ВСОКО, введенных в 

действие по результатам общественного 

обсуждения представителями обучающихся и 

родителей, от общего числа нормативных 

100 100 100 



20 
 

актов, обеспечивающих функционирование 

ВСОКО (%) 

6. Доля ЛНА, обеспечивающих 

функционирование ВСОКО, введенных в 

действие по результатам общественного 

обсуждения представителями социальных 

партнеров, от общего числа нормативных 

актов, обеспечивающих функционирование 

ВСОКО (%) 

100 100 100 

Совершенствование 

процедур и 

инструментария 

оценки качества 

образования 

1) включенность 

профессиональных объединений 

педагогов, рабочих групп в 

деятельность по планированию, 

отбору, разработке, проведению, 

анализу и интерпретации 

результатов процедур ВСОКО 

2) направленность деятельности 

профессиональных объединений 

педагогов, рабочих групп на 

планирование, отбор, разработку, 

проведение, анализ и 

интерпретацию результатов 

процедур ВСОКО 

3) публичность представления 

результатов ВСОКО (включая 

официальный сайт техникума) 

7. Доля мероприятий (процедур) ВСОКО, 

обеспеченных разработанным по единым 

подходам инструментарием, от их общего 

числа (%) 

60 80 100 

8. Доля педагогических работников, 

включенных в разработку процедур оценки 

качества образовательных программ в рамках 

ВСОКО, от общего числа педагогических 

работников, участвующих в реализации 

образовательных программ (%) 

20 50 100 

9. Доля педагогических работников, 

включенных в разработку процедур оценки 

качества условий реализации 

образовательных программ в рамках ВСОКО, 

от общего числа педагогических работников, 

участвующих в реализации образовательных 

программ (%) 

20 50 100 

10. Доля педагогических работников, 

включенных в разработку процедур оценки 

качества результатов реализации 

образовательных программ в рамках ВСОКО, 

от общего числа педагогических работников, 

участвующих в реализации образовательных 

программ (%) 

20 50 100 



21 
 

11. Положительная динамика количества 

процедур оценки качества образовательных 

программ в рамках ВСОКО, разработанных 

педагогами  цикловых  комиссий, рабочими 

группами (ед.) 

11 14 16 

12. Положительная динамика количества 

процедур оценки качества условий 

реализации образовательных программ в 

рамках ВСОКО, разработанных педагогами  

цикловых  комиссий, рабочими группами 

(ед.) 

11 14 16 

13. Положительная динамика количества 

процедур оценки качества образовательных 

результатов в рамках ВСОКО, разработанных 

педагогами  цикловых  комиссий, рабочими 

группами (ед.) 

11 14 16 

14. Динамика количества 

внутриорганизационных мероприятий с 

обучающимися, обеспечивающих 

публичность представления результатов 

ВСОКО (ед.) 

2 4 8 

15. Динамика количества 

внутриорганизационных мероприятий с 

родителями, обеспечивающих публичность 

представления результатов ВСОКО (ед.) 

2 4 6 

16. Динамика количества аналитических 

материалов по результатам мероприятий 

ВСОКО, размещенных на официальном сайте 

техникума (ед.) 

44 56 64 

17. Динамика количества методических 

материалов (статей, сборников, 

рекомендаций), отражающих опыт 

эффективных практик оценки качества 

1 2 4 



22 
 

образования педагогических работников, 

профессиональных объединений в техникуме 

Совершенствование 

профессиональных 

компетенций 

педагогических 

работников в части 

оценки качества 

образования 

1) направленность 

внутриорганизационного обучения 

на совершенствование 

профессиональных 

компетентностей педагогов в части 

оценки качества образования 

2) публичное представление 

результативных практик 

внутренней оценки качества 

образования 

3) планирование методической 

работы (Еженедельное 

инструктивно-методическое 

совещание) 

18. Динамика количества мероприятий 

внутриорганизационного обучения педагогов 

по вопросам оценки качества образования 

2 3 4 

19. Доля педагогических и руководящих 

работников, прошедших повышение 

квалификации по вопросам оценки качества 

образования от общего числа педагогических 

и руководящих работников, прошедших 

повышение квалификации (%) 

30 50 60 

20. Динамика количества педагогических 

работников, которым обеспечивается 

дополнительное профессиональное 

образование по индивидуальным 

(персонифицированным) программам по 

вопросам оценки качества образования, ед. 

   

21. Доля педагогических работников, 

участвующих в организации и проведении 

мероприятий постоянно действующего 

инструктивно-методического совещания , от 

общего числа педагогических работников (%) 

50 70 100 

22. Доля педагогических работников, 

представивших собственный педагогический 

опыт в рамках постоянно действующего 

инструктивно-методического совещания , от 

общего числа специалистов структурных 

подразделений (%) 

50 100 100 

23. Динамика количества работников 

техникума, принявших участие в конкурсах 

профессионального мастерства разного 

уровня от общего числа работников 

техникума, человек 

1 5 7 



23 
 

24. Динамика количества работников 

техникума, показавших результативность 

участия в конкурсах профессионального 

мастерства от общего числа работников 

техникума, человек 

1 2 3 

25. Доля работников техникума, показавших 

результативность (статья, выступление) 

участия в научных мероприятиях, 

организованных другими учреждениями: 

муниципального, регионального, 

федерального уровня, от общего числа 

специалистов структурных подразделений, 

(%) 

2 5 8 

 

 

 

 



24 
 

2.6. Сводный план реализации портфеля проектов программы (по годам) 

 

Сводный план реализации Программы включает три проекта, каждый из которых 

разработан на три календарных года. Для каждого проекта, планируемого в рамках 

Программы прописаны сроки проведения, указаны ответственные исполнители и 

соисполнители, представлены результаты выполнения мероприятий и индикативный 

показатель (ИП), обеспечиваемый каждым мероприятием. Сводный план основан на 

принципе цикличности мероприятий (формирование, реализация, интеграция - по годам) и 

динамике реализации Программы. 

Структура сводного плана представлена планированием следующих проектов: 

 «Построение комплексной внутренней системы оценки качества образования»; 

 «Создание организационных, научно-методических, информационных условий 

для формирования и распространения результативных практик внутренней оценки 

качества образования»; 

 «Совершенствование профессиональных компетентностей педагогических 

работников в части оценки качества образования». 



25 
 

№ 

п/п 

Наименование проекта/ 

мероприятие 

Сроки 

проведения 

Ответственные 

исполнители / 

соисполнители 

Результаты выполнения 

мероприятий; индикативный 

показатель (ИП), беспечиваемый 

мероприятием 

Объемы 

финансирования / 

источники 

финансирования 

1 год 

I Построение комплексной внутренней системы оценки качества образования 

1.1 Создание и организация 

деятельности рабочих групп по 

разработке (корректировке) 

локальных нормативных актов, 

обеспечивающих 

функционирование ВСОКО 

Сентябрь руководитель 

проектного офиса 

Разработанные проекты ЛНА в 

рамках «Дорожной карты» ИП 4. 

В объеме 

бюджетного 

финансирования 

1.2 Разработка (корректировка) в 

рамках «дорожной карты» 

проектов нормативных актов, 

обеспечивающих 

функционирование ВСОКО в 

соответствии с новыми 

требованиями 

Октябрь - 

Июнь 

руководитель 

проектного офиса, 

члены проектной 

группы 

Проекты нормативных актов, 

обеспечивающих 

функционирование ВСОКО в 

соответствии с действующим 

законодательством 

(создание/корректировка) ИП 1. 

В объеме 

бюджетного 

финансирования 

II Создание организационных, научно-методических, информационных условий для формирования и распространения 

результативных практик внутренней оценки качества образования (в рамках проекта «Совершенствование процедур и 

инструментария оценки качества образования») 

2.1 Организация деятельности 

рабочей группы по разработке 

процедур оценки качества 

образовательных программ 

Сентябрь-

Апрель 

руководитель 

проектного офиса 

Циклограмма/ Дорожная карта/ 

План-график внедрения 

процедур оценки качества 

образовательных программ 

Разработанный инструментарий 

процедур ВСОКО ИП: 2, 8, 11, 

16, 20. 

 



26 
 

2.2 Организация деятельности 

рабочей группы по разработке 

процедур оценки качества 

условий реализации 

образовательных программ 

Сентябрь-

Апрель 

руководитель 

проектного офиса 

Циклограмма/Дорожная 

карта/План-график внедрения 

процедур оценки качества 

условий реализации 

образовательных программ 

Разработанный инструментарий 

процедур ВСОКОИП: 2, 9, 12, 

16, 20. 

 

III Совершенствование профессиональных компетентностей педагогических работников в части оценки качества образования 

3.1 Разработка программы 

постоянно действующего 

Методического инструктивно-

методического совещания  по 

вопросам оценки качества 

образования 

Сентябрь-

Октябрь 

 Программа Методического 

инструктивно-методического 

совещания  ИП: 17, 21. 

В объеме 

бюджетного 

финансирования 

3.2 Планирование и организация 

повышения квалификации по 

вопросам оценки качества 

образования 

Сентябрь-

Декабрь 

 Программа Методического 

инструктивно-методического 

совещания  ИП: 17, 18, 19. 

 

3.3 Разработка 

персонифицированных 

программ повышения 

квалификации педагогов, 

испытывающих затруднения в 

деятельности по вопросам 

оценки качества образования 

Ноябрь- 

Декабрь 

 Персонифицированные 

программы повышения 

квалификации педагогов ИП: 17, 

19, 23, 24. 

 



27 
 

3.4 Организация и проведение 

занятий постоянно 

действующего Методического 

инструктивно-методического 

совещания  по вопросам оценки 

качества образования 

Октябрь- 

март  (1 раз в 

квартал) 

 Материалы для слушателей 

инструктивно-методического 

совещания ИП: 17, 22. 

 

3.5 Организация подготовки 

методических материалов 

(статей, сборников, 

рекомендаций), отражающих 

опыт эффективных практик 

оценки качества образования 

Ноябрь-

Апрель 

 Банк методических материалов 

(статей, сборников, 

рекомендаций), отражающих 

опыт техникума эффективных 

практик оценки качества 

образования (электронный 

ресурс) ИП 25. 

 

3.6 Организация и проведение 

занятий постоянно 

действующего инструктивно-

методического совещания  по 

вопросам оценки качества 

образования 

Ноябрь- 

Апрель (1 раз 

в квартал) 

 Материалы для слушателей 

Инструктивно-методического 

совещания  ИП: 17, 22. 

 

2 год 

I Построение комплексной внутренней системы оценки качества образования 

1.1 Разработка (корректировка) в 

рамках «дорожной карты» 

проектов нормативных актов, 

обеспечивающих 

функционирование ВСОКО в 

соответствии с новыми 

требованиями 

Август руководитель 

проектного офиса, 

члены проектной 

группы 

Проекты нормативных актов, 

обеспечивающих 

функционирование ВСОКО в 

соответствии с действующим 

законодательством 

(создание/корректировка) ИП 3. 

В объеме 

бюджетного 

финансирования 



28 
 

1.2 Организация и проведение 

профессионально-

общественного обсуждения 

разработанных в рабочих 

группах проектов нормативных 

актов, обеспечивающих 

функционирование ВСОКО на 

официальном сайте техникума 

среди родителей, обучающихся, 

социальных партнеров  

Октябрь- 

Ноябрь 

руководитель 

проектного офиса, 

члены проектной 

группы 

Заключения (результаты) 

профессионально-общественной 

экспертизы разработанных 

проектов нормативных актов, 

обеспечивающих 

функционирование ВСОКО 

Решения органов общественного 

управления техникума ИП 5. 

В объеме 

бюджетного 

финансирования 

1.3 Организация и проведение 

обсуждения разработанных 

проектов нормативных актов, 

обеспечивающих 

функционирование ВСОКО 

на официальном сайте 

техникума среди родителей, 

обучающихся, социальных 

партнеров 

Октябрь- 

Ноябрь 

руководитель 

проектного офиса, 

члены проектной 

группы  

Анализ результатов 

общественного обсуждения 

Внесение изменений по 

результатам обсуждения ИП: 6, 

7. 

В объеме 

бюджетного 

финансирования 

1.4 Организация работы по 

размещению материалов по 

результатам мероприятий 

ВСОКО на официальном сайте 

техникума (актуализация 

раздела) 

Ноябрь - 

Июнь 

руководитель 

проектного офиса, 

члены проектной 

группы 

Обеспечение информационной 

открытости техникума в части 

публичного представления 

результатов ВСОКО ИП 16. 

В объеме 

бюджетного 

финансирования 

1.5 Анализ выполнения 

мероприятий «дорожной карты» 

по совершенствованию 

локальной нормативной базы, 

обеспечивающей 

функционирование ВСОКО 

Ежеквартальн

о 

руководитель 

проектного офиса 

Обеспечение информационной 

открытости техникума в части 

публичного представления 

результатов ВСОКО ИП 1. 

В объеме 

бюджетного 

финансирования 



29 
 

II Совершенствование процедур и инструментария оценки качества образования 

2.1 Организация деятельности 

рабочей группы по проведению 

внутриорганизацион ных 

процедур/ мероприятий с 

обучающимися 

Сентябрь- 

июнь 

руководитель проектного 

офиса, члены проектной 

группы 

Процедуры/мероприятия 

Новостные анонсы, 

аналитические справки, отчеты 

ИП: 11, 14, 16, 20. 

 

2.2 Организация деятельности 

рабочей группы по проведению 

внутриорганизацион ных 

процедур/ мероприятий с 

родителями 

Ноябрь-

Апрель 

руководитель проектного 

офиса, члены проектной 

группы 

Процедуры/мероприятия 

Новостные анонсы, 

аналитические справки, отчеты 

ИП: 12, 15, 16, 20. 

 

2.3 Организация деятельности 

рабочей группы по проведению 

оценки качества 

образовательных программ; 

условий, результатов 

февраль руководитель проектного 

офиса, члены проектной 

группы 

Процедуры/мероприятия 

Новостные анонсы, 

аналитические справки, отчеты 

ИП: 2, 16. 

 

2.4 Совершенствование 

внутриорганизацион ных 

процедур/ мероприятий по 

объектам ВСОКО (ОП, условия, 

результат) 

Февраль, 

июнь 

 

руководитель 

проектного офиса, 

члены проектной 

группы 

Откорректированные/доработа

нные / разработанные 

процедуры (мероприятия) ИП: 8, 

9, 10, 11, 12, 13. 

 

III Совершенствование профессиональных компетентностей педагогических работников в части оценки качества образования 

3.1 Разработка программы 

постоянно действующего 

Методического инструктивно-

методического совещания  по 

вопросам оценки качества 

образования 

Сентябрь-

Октябрь 

 Программа инструктивно-

методического совещания ИП: 

17, 21. 

В объеме 

бюджетного 

финансирования 



30 
 

3.2 Планирование и организация 

повышения квалификации по 

вопросам оценки качества 

образования 

Сентябрь- 

Декабрь 

 Утвержденный план-график 

повышения квалификации ИП: 

17, 18, 19. 

В объеме 

бюджетного 

финансирования 

3.3 Разработка 

персонифицированных программ 

повышения квалификации 

педагогов, испытывающих 

затруднения в деятельности по 

вопросам оценки качества 

образования 

Октябрь-

Декабрь 

 Персонифицированные 

программы повышения 

квалификации педагогов ИП: 17, 

19, 23, 24. 

В объеме 

бюджетного 

финансирования 

3.4 Организация и проведение 

занятий постоянно действующего 

инструктивно-методического 

совещания  по вопросам оценки 

качества образования 

Октябрь- 

март  (1 раз в 

квартал) 

 Материалы для слушателей 

инструктивно-методического 

совещания ИП: 17, 22. 

В объеме 

бюджетного 

финансирования 

3.5 Организация подготовки 

методических материалов (статей, 

сборников, рекомендаций), 

отражающих опыт эффективных 

практик оценки качества 

образования 

Ноябрь-

Апрель 

 Банк методических материалов 

(статей, сборников, 

рекомендаций), отражающих 

опыт техникума эффективных 

практик оценки качества 

образования (электронный 

ресурс) ИП 25. 

В объеме 

бюджетного 

финансирования 

3 год 

I Построение комплексной внутренней системы оценки качества образования 

1.1 Анализ выполнения мероприятий 

«дорожной карты» по 

совершенствованию локальной 

нормативной базы, 

обеспечивающей 

функционирование ВСОКО 

Ежеквартальн

ый 

Итоговый за 3 

года 

руководитель 

проектного офиса 

Итоговый отчет о результатах 

реализации «Дорожной карты», 

обеспечивающей 

функционирование ВСОКО Отчет о 

результатах самообследования  

Анализ выполнения программы 

развития ИП 1. 

В объеме 

бюджетного 

финансирования 



31 
 

II Совершенствование процедур и инструментария оценки качества образования 

2.1 Организация деятельности 

рабочей группы по проведению 

внутриорганизацион ных 

процедур/ мероприятий с 

педагогическими работниками 

Сентябрь-

Апрель 

 Итоговый отчет о результатах 

реализации «Дорожной карты» 

совершенствования локальной 

нормативной базы, 

обеспечивающей 

функционирование ВСОКО 

 

2.2 Организация деятельности 

рабочей группы по проведению 

внутриорганизацион ных 

процедур/мероприятий с 

обучающимися 

Сентябрь-

Апрель 

 Итоговый отчет о результатах 

реализации «Дорожной карты» 

совершенствования локальной 

нормативной базы, 

обеспечивающей 

функционирование ВСОКО 

Отчет о результатах 

самообследования техникума 

Анализ выполнения программы 

развития ИП: 11, 14, 16, 20. 

 

2.3 Организация деятельности 

рабочей группы по проведению 

внутриорганизацион ных 

процедур/ мероприятий с 

родителями 

Ноябрь-

Апрель 

 Процедуры/мероприятия 

Новостные анонсы, 

аналитические справки, отчеты 

ИП: 12, 15, 16, 20. 

 

2.4 Организация деятельности 

рабочей группы по проведению 

оценки качества 

образовательных программ; 

условий, результатов 

Ноябрь-

Апрель 

 Экспертные заключения по 

результатам процедур ИП: 2, 16. 

 



32 
 

2.5 Публичная представленность 

внутриорганизацион ных 

процедур/ мероприятий по 

объектам ВСОКО (ОП, условия, 

результат) 

Апрель-Май  Аналитические материалы, 

представленные на официальном 

сайте техникума 

Методические материалы 

(статьи, сборники, 

рекомендации), отражающие 

опыт эффективных практик 

оценки качества образования 

педагогических работников, 

цикловых комиссий  техникума 

ИП: 16, 20. 

 

III Совершенствование профессиональных компетентностей педагогических работников в части оценки качества образования 

3.1 Разработка программы 

постоянно действующего 

инструктивно-методического 

совещания  по вопросам оценки 

качества образования 

Сентябрь- 

Октябрь 

 Программа инструктивно-

методического совещания ИП: 

17, 21. 

В объеме 

бюджетного 

финансирования 

3.2 Планирование и организация 

повышения квалификации по 

вопросам оценки качества 

образования 

Сентябрь-

Декабрь 

 Программа инструктивно-

методического совещания  ИП: 

17, 18, 19. 

В объеме 

бюджетного 

финансирования 

3.3 Разработка 

персонифицированных 

программ повышения 

квалификации педагогов, 

испытывающих затруднения в 

деятельности по вопросам 

оценки качества образования 

Ноябрь-

Декабрь 

 Персонифицированные 

программы повышения 

квалификации педагогов ИП: 17, 

19, 23, 24. 

В объеме 

бюджетного 

финансирования 



33 
 

3.4 Организация и проведение 

занятий постоянно 

действующего инструктивно-

методического совещания  по 

вопросам оценки качества 

образования 

Октябрь- 

март  (1 раз в 

квартал) 

 Материалы для слушателей 

инструктивно-методического 

совещания ИП: 17, 22. 

В объеме 

бюджетного 

финансирования 

3.5 Организация подготовки 

методических материалов (карт 

процессов, статей, сборников, 

рекомендаций), отражающих 

опыт эффективных практик 

оценки качества образования 

Ноябрь-

Апрель 

 Банк методических материалов 

(статей, сборников, 

рекомендаций), отражающих 

опыт техникума эффективных 

практик оценки качества 

образования (электронный 

ресурс) ИП 25. 

В объеме 

бюджетного 

финансирования 

3.6 Анализ действующей локальной 

нормативной базы, 

обеспечивающей 

Функционирование ВСОКО и 

формирование «дорожной 

карты» ее совершенствования 

Сентябрь - 

Октябрь 

руководитель 

проектного офиса, 

члены проектной 

группы 

Перечень ЛНА, подлежащих 

разработке (корректировке). 

«Дорожная карта» 

совершенствования локальной 

нормативной базы, 

обеспечивающей 

функционирование ВСОКО. ИП 

1. 

В объеме 

бюджетного 

финансирования 

 

  



34 
 

3. УПРАВЛЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ  
 

Функции управления реализацией 

программы развития 

Должностные лица/оргструктуры Распорядительные документы, 

обеспечивающие выполнение 

функции/материалы 

I. Создание (дополнение) локальной нормативной базы, обеспечивающей реализацию Программы 

Разработка проектов локальных 

нормативных и распорядительных 

документов, регламентирующих реализацию 

мероприятий Программы 

Директор, 

Заместители директора, 

Руководители проектных групп, рабочих 

групп, цикловых комиссий 

В соответствии с мероприятиями 

сводного плана: 

Положения 

Протоколы заседаний (проектных 

групп, рабочих групп, цикловых 

комиссий, структурных 

подразделений ) 

Протоколы заседаний 

Методического совета  

Протоколы решений 

Педагогического совета  

Планы работы на год, семестр II. Обеспечение реализации мероприятий Программы 

Организационное обеспечение реализации 

мероприятий Программы 

Директор, 

Заместители директора, 

Руководители проектных групп, рабочих 

групп, цикловых комиссий 

В соответствии с планом работы на 

год: 

Приказы, Регламенты 

Документация (проектных групп, 

рабочих групп, цикловых комиссий, 

структурных подразделений) Планы 

работы цикловых комиссий, 

Индивидуальные планы 

педагогических работников 

техникума 



35 
 

Научно-методическое обеспечение 

реализации мероприятий Программы 

Директор, 

Заместители директора, 

Руководители проектных групп, рабочих 

групп, цикловых комиссий структурных 

подразделений 

В соответствии с планом работы на 

год: 

Протоколы решений Методического 

совета Протоколы решений 

Педагогического совета техникума 

План-график повышения 

квалификации Научно-методические 

материалы и печатные издания 

Информационное обеспечение реализации 

мероприятий Программы 

Руководитель специальности Участники 

рабочих/проектных групп Методический совет 

техникума 

Ответственный за работу сайта Заместитель 

директора по учебной работе ( курирующий 

работу сайта) 

В соответствии с утвержденным 

регламентом работы сайта техникума 

и планом работы на год: 

Приказы по мониторингу работы 

сайта 

Материалы, размещенные на 

официальном сайте техникума 

Финансово-экономическое и материально-

техническое обеспечение реализации 

мероприятий Программы 

Директор, 

Заместители директора, 

Руководители проектных групп, рабочих 

групп, цикловых комиссий структурных 

подразделений 

План финансово-хозяйственной 

деятельности техникума 

 План закупок 

План внебюджетной деятельности 

III. Осуществление мониторинга реализации Программы 

Утверждение мероприятий ВСОКО, 

обеспечение контроля исполнения 

мероприятий ВСОКО 

Директор, 

Заместители директора, 

Руководители проектных групп, рабочих 

групп, цикловых комиссий структурных 

подразделений 

Положение о ВСОКО 

Перспективны план работы с 

циклограммой мероприятий ВСОКО 

Приказы о проведении 

мониторинговых исследований в 

рамках ВСОКО и их результатах 

Приказы о стимулирующих выплатах 

по результатам ВСОКО 

 



36 
 

Утверждение результатов мониторинговых 

исследований в рамках ВСОКО; обеспечение 

информационной открытости результатов 

ВСОКО (посредством сайта техникума) 

Директор, 

Заместители директора, 

Руководители проектных групп, рабочих групп, 

цикловых комиссий структурных подразделений 

Положение о ВСОКО 

Перспективны план работы с 

циклограммой мероприятий ВСОКО 

Приказы о проведении 

мониторинговых исследований в 

рамках ВСОКО и их результатах 

Приказы о стимулирующих выплатах 

по результатам ВСОКО 

Участие в мероприятиях ВСОКО в 

соответствии с утверждѐнной циклограммой 

ВСОКО 

Методический совет  

Заместители руководителя 

 Руководители проектных групп, рабочих групп, 

цикловых комиссий, структурных 

подразделений 
Принятие управленческих решений по 

результатам ВСОКО, направленных на 

обеспечение достижения 

индикативных показателей программы 

развития техникума 

IV. Выработка и контроль исполнения управленческих решений по результатам реализации мероприятий Программы 

Подготовка проектов управленческих 

решений по результатам реализации 

мероприятий Программы: текущих (по 

каждому мероприятию); итоговых (по всей 

совокупности мероприятий за год, за три 

года) 

Директор, 

Заместители руководителя Руководители 

проектных групп, рабочих групп, цикловых 

комиссий, структурных подразделений 

Сотрудники техникума 

Методический совет техникума 

Педагогический совет техникума 

Анализ реализации мероприятий 

Программы за год и достижения 

индикативных показателей 

Приказы о результатах реализации 

мероприятий Программы за год и 

достижения индикативных 

показателей 

Отчет о результатах 

самообследования за год Анализ 

выполнения плана финансово-

хозяйственной деятельности 

(годовой) 

Анализ выполнения плана закупок 

Анализ выполнения плана 

внебюджетной деятельности 

  



37 
 

4. МОНИТОРИНГ И ОЦЕНКА РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ  

 

N 

п/п 

Мониторинг реализации Программы Оценка реализации Программы 

Вид Период 

проведения/ год 

Ответственные 

должностные лица/ 

оргструктуры 

Форма фиксации 

результатов 

Вид оценки Направленность управленческих 

решений 

1. Текущий 

мониторинг 

достижения 

индикативных 

показателей 

Программы  

 

Семестр Руководитель 

проектной группы 

реализации 

программы 

развития 

Руководители: 

методических 

объединений, 

структурных 

подразделений, 

творческих групп 

Экспертные 

заключения, 

протоколы 

заседания 

проектных 

групп, 

Решения 

органов 

общественного 

управления, 

приказы 

Оперативная 

Оценка 

(текущие 

показатели) 

1.Корректировка (при 

необходимости): регламента 

работы проектной (-ых) группы (-

п) реализации программы 

развития; регламентов работы 

творческой группы реализации 

программы развития; «дорожных 

карт» разработки и реализации 

проектов; плана работы 

техникума на семестр; плана 

работы структурных 

подразделений на семестр; 

циклограммы и мероприятия 

ВСОКО. 

2. Стимулирование работников 

техникума за семестр, по 

результатам вклада структурных 

подразделений в достижение 

промежуточных результатов 

Программы. 

2. Промежуточный 

мониторинг 

достижения 

индикативных 

показателей и 

преодоления рисков 

Программы  

Ежегодно, 11 

января 

Руководители 

проектных групп 

реализации 

программы 

развития 

Руководители: 

структурных 

Решения 

органов 

общественного 

управления, 

приказы, отчет 

по результатам 

самообследован

Ежегодная 

комплексная 

оценка 

(Отчетные 

(промежуточн

ые) 

показатели) 

1. Корректировка по 

результатам ежегодной 

комплексной оценки (при 

необходимости) на следующий 

год: регламента работы 

проектных (-ой) группы (-п) 

реализации программы развития. 



38 
 

подразделений, 

временных 

творческих групп, 

председатели 

цикловых 

комиссий 

ия, 

годовой план 

работы, 

результаты 

ВСОКО, 

результаты 

внешних 

процедур 

оценки качества 

2. Формирование с учетом 

ежегодной комплексной 

триместр; циклограммы и 

мероприятия ВСОКО. 

2. Премирование работников 

техникума за семестр, четверть, 

триместр по результатам вклада 

структурных подразделений в 

достижение промежуточных 

результатов Программы. 

оценки: «дорожных карт» 

разработки и реализации проектов 

на следующий год; плана работы 

техникума на следующий год; 

плана работы структурных 

подразделений на следующий год; 

мероприятий и циклограммы 

ВСОКО. 

3. Обеспечение информационной 

открытости результатов 

ежегодной комплексной оценки 

достижения индикативных 

показателей и преодоления 

рисков Программы: внутренней 

(органы общественного 

управления); 

внешней (отчет о результатах 

самообследования техникума, 

размещенный на официальном 

сайте). 



39 
 

 Итоговый 

мониторинг 

достижения цели 

Программы  

Не позднее 

10 января 

месяца года 

завершения 

программы 

Руководители 

проектных групп 

Руководители: 

методических 

объединений, 

структурных 

подразделений, 

творческих  групп 

Решения 

органов 

общественного 

управления, 

приказы, отчет 

по результатам 

самообследован

ия, годовой 

план работы,  

новая 

Программа 

развития на 

2024-2028 гг 

Итоговая 

оценка 

успешности и 

итогов 

реализации 

(итоговые 

(плановые) 

показатели) 

1. Анализ на основе итоговой 

оценки успешности и итогов 

реализации результативности и 

эффективности реализации 

Программы 

2. Формулирование цели, задач 

и способов реализации 

выявленных противоречий. 

3. Отбор стратегии и 

организационных механизмов 

реализации направлений новой 

Программы. 

Обеспечение информационной 

открытости итоговой оценки 

успешности и Программы: 

4. Внутренней (органы 

общественного управления); 

внешней (отчет о результатах 

самообследования техникума, 

размещенный на официальном 

сайте; аналитическая часть 

очередной программы развития) 

 

  



40 
 

5. МЕХАНИЗМ ПРОВЕДЕНИЯ МОНИТОРИНГА 

 

5.1 Исполнение контрольных точек мониторинга 

 

Компонент 

управленческого 

цикла 

Параметры оценивания  компонента Характеристика документов 

мониторинг 1) Наличие мониторинга 

2) Наличие сведений о сроках   

проведения мониторинга показателей 

3) Наличие сведений об 

использовании результатов       

мониторинга показателей 

Тип документа: процессуальный документ. 

Пример документа: приказ о проведении мониторинга (показателей), , 

выгрузка из информационной системы с собранными сведениями, 

например в виде электронных таблиц и т. п. 

Краткое содержание документа: документ должен содержать сведения о 

проведении мониторинга показателей, о сроках его проведения, об 

участниках мониторинга (в отношении кого проводится мониторинг), об 

использовании результатов мониторинга показателей. 

Типичные ошибки в предоставлении документов: приказ о    проведении 

мониторинговых исследований и процедур оценки качества образования, 

компетенций педагогических работников,  других  оценочных процедур 

Адресные 

рекомендации 

по результатам 

анализа 

1) наличие рекомендаций/материалов; 

2) адресность 

рекомендаций / 

материалов; 

3) учет результатов анализа при 

разработке 

рекомендаций/материалов 

Тип документа: процессуальный документ. 

Пример документа: адресные рекомендации, рассмотренные на 

общественном совете/рабочей группе и т.п., направленные участникам 

образовательных отношений, рекомендации по использованию 

успешных практик, рассмотренные на общественном совете/рабочей 

группе и т. п., методические материалы, размещенные в открытом 

доступе/направленные участникам образовательных отношений. 

Краткое содержание документа: документ должен содержать конкретные 

рекомендации конкретным участникам образовательных отношений 

(конкретным заместителям директора, ответственным по направлениям 

деятельности, педагогам, родителям и т.п.), направленные на устранение 

выявленных в ходе проведения    анализа дефицитов, рекомендации по 

использованию успешных практик, позволяющие достичь более 

высоких результатов, а также различные методические материалы, 

разработанные по итогам проведенного анализа. 



41 
 

 

Типичные ошибки в предоставлении документов: общие  

рекомендации, отсутствие адресности 

Анализ  результатов 

мониторинга 

1) наличие анализа результатов 

мониторинга  показателей; 

2) выявление факторов, влияющих на   

  результаты  анализа 

Тип документа: процессуальный документ. 

Пример документа: анализ результатов мониторинга показателей, 

рассмотренный, например, на заседании рабочей группы и т.п., 

направленный участникам  образовательных отношений. 

Краткое содержание документа: документ должен содержать не просто 

описание статистических фактов, но и факторы, определяющие такие 

результаты:; анализ предполагает выявление не только дефицитов, но и 

успешных практик; для более глубокого изучения результатов можно 

использовать элементы кластеризации, то есть упорядочивания объектов в 

сравнительно однородные группы по ряду признаков. 

Типичные ошибки в предоставлении документов: проведенные 

мероприятия, дорожные карты, в которых обозначено проведение анализа 

Контрольная точка мониторинга по  чек листу: 

1. Результаты мониторинга рассмотрены на заседании  рабочей группы. 

2. Внесен отчет по выполнению плана мероприятий  мониторинга. 

3. Подготовлен аналитический отчет по результатам  мониторинга. 

4. Отчет по результатам мониторинга рассмотрен на заседании рабочей группы. 

В случае не устранения в срок замечаний: докладная записка директору техникума об исполнителях, допускающих нарушение 

сроков мероприятий в рамках проведения мониторинга. 

  



42 
 

3.Этапы процесса выработки решения 

 
ПРОБЛЕМА УПРАВЛЕНЧЕСКОЕ  РЕШЕНИЕ 

отсутствие единой системы оценки   

 

совершенствование системы управления качеством   образования через 
создание единой системы оценки эффективности деятельности  

 

Компонент 

управленческого  

цикла 

Параметры оценивания 

компонента 

Характеристика документов 

Управленческие 

решения 

1) наличие управленческих 

решений; 

2) наличие сведений о сроках 

реализации управленческих 

решений; 

3) наличие сведений об 

ответственных/участниках 

Тип документа: управленческий документ. 

Пример документа: локальный нормативный акт и т.п. 

Краткое содержание документа: документ должен содержать сведения о 

принимаемых управленческих решениях (в том числе  о поощрении), сведения 

о сроках реализации управленческих решений, об ответственных и об 

участниках. 

Типичные ошибки в предоставлении документов: аналитические материалы, 

мероприятия, отчеты о принятых мерах 

Анализ 

эффективности 

принятых мер 

1) наличие анализа 

эффективности мер/ 

мероприятий; 

2) наличие сведений о сроках 

проведения анализа 

эффективности мер 

/мероприятий; 

3) определение проблемы по 

итогам проведенного анализа 

Тип документа: управленческий документ. 

Пример документа: отдельно проведенный анализ, отчетный   документ. 

Краткое содержание документа: документ должен содержать результаты 

проведения мер / мероприятий, сведения о динамике замеряемых показателями 

явлений и процессов, сведения о сроках проведения анализа эффективности 

мер / мероприятий; 

ИТОГОМ проведения анализа эффективности принятых мер является 

определение проблемы, которая ляжет в основу обоснования новой цели при 

выстраивании нового управленческого цикла. 

Типичные ошибки в предоставлении документов: только статистические 

данные по результатам проведенных мероприятий, анализ эффективности 

отдельных мероприятий, концептуальные документы, анализ результатов 

процедур оценки качества образования, отчет о самообследовании техникума 

 



43 
 

Компонент 

Управленческого  

цикла 

Параметры оценивания 

компонента 

Характеристика документов 

Цели 1) наличие цели; 

2) обоснование цели; 

3) соответствие 

цели техникума 

региональным целям 

Тип документа: концептуальный документ. 

Пример документа: программа, концепция,  положение, модель, методология и т. п. 

Краткое содержание документа: документ должен содержать не только 

муниципальные цели и перечень задач, необходимых для реализации 

поставленной цели, но и обоснование их необходимости на основе ранее 

проведенного анализа, то есть  выявленной проблемы, с учетом особенностей 

региона, и актуальных федеральных тенденций.  

Типичные ошибки в предоставлении документов: приказы о проведении 

процедур оценки качества образования, независимой  оценки качества условий 

осуществления образовательной деятельности о проведении олимпиад 

 

Показатели 1) наличие 

показателя/перечня 

показателей; 

2) соответствие 

показателей 

обоснованной цели; 

3) наличие 

неэффективных 

показателей и/или 

показателей с негативными 

последствиями 

Тип документа: концептуальный документ. 

Пример документа: программа, концепция, положение, модель, методология либо 

отдельный документ,  утверждающий показатели, и т. п. 

Краткое содержание документа: документ должен содержать перечни 

конкретных показателей, представляющих собой позиции/параметры оценивания 

и количественные/качественные результаты оценки, то есть те позиции/параметры, 

которые лягут в основу дальнейшего анализа; показатели должны быть 

реалистичными и соответствовать обоснованной цели. 

Типичные ошибки в предоставлении документов: сведения о проведении 

мероприятий, планы, дорожные карты, методики, показатели для  осуществления 

выплат стимулирующего характера , целевые показатели реализации проектов. 

При формировании перечня показателей рекомендуется исключить 

неэффективные показатели и/или   показатели с негативными последствиями 



44 
 

Методы 

сбора и 

обработки 

информации 

1) наличие описания 

методов   сбора 

информации; 

2) наличие описания 

методов обработки 

информации; 

3) использование 

информационных систем 

для сбора информации 

Тип документа: концептуальный документ. 

Пример документа:  программа, концепция, положение, модель, методология либо 

отдельный документ, утверждающий методы сбора и обработки информации, и т. п. 

Краткое содержание документа: документ должен содержать описание методов 

сбора и обработки информации по каждому из заявленных муниципалитетом 

показателей, алгоритм/порядок сбора информации, если сбор информации 

осуществляется с использованием информационных систем, то указать, по каким  

показателям, каких систем и каким образом. 

Типичные ошибки в предоставлении документов: обобщенные сведения о 

методах сбора информации, документы о проведении  мероприятий 

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПЛАНА МОНИТОРИНГА 

 

аналитическая информация по всем мероприятиям, 

реализуемым в рамках плана 

 

степень реализации мероприятий и достижения ожидаемых 

непосредственных результатов 

 

                                      

 

                              СРм = Мв/М *100%, где: 

 

СРм - степень реализации мероприятий; 

Мв - количество мероприятий, выполненных в 

отчетном году;  

М - общее количество мероприятий, 

запланированных к реализации в отчетном 

году 

 

мероприятие, предусматривающее разработку или принятие 

нормативных правовых актов, считается выполненным в случае 

разработки или принятия нормативного правового акта в 

установленные сроки. 

 

мероприятие, предусматривающее достижение качественного 

результата, считается выполненным в случае его достижения 

 

 

 



45 
 

Пример формулировок План мероприятий по проведению мониторинга 

№ Направление / мероприятие Срок 

исполнения 

Результат исполнения Ответственные 
исполнители 

1.  Внесение изменений в План мероприятий по проведению 

мониторинга  

 Приказ директора ФИО, должность  

2.  Внесение изменений в Порядок организации работы по 

оценке эффективности  

 Приказ директора ФИО, должность  

3.  Проведение мониторинга эффективности    ФИО, должность  

4.  Анализ проведения мониторинга эффективности   отчет о проведении 

мониторинга 

ФИО, должность  

5.  Подготовка адресных рекомендаций на основе анализа 

результатов мониторинга эффективности   

 рекомендации по результатам 

мониторинга 

ФИО, должность  

6.  Разработка индивидуальных планов развития сотрудников 

на основе результатов мониторинга  
 индивидуальные планы 

развития 

ФИО, должность  

7.  Проведение анализа результатов мониторинга   аналитический отчет о 

результатах мониторинга 

ФИО, должность  

8.  Анализ успешных практик, разработанных с учетом 

анализа результатов мониторинга  

 описание успешных  практик ФИО, должность  

9.  Принятие управленческих решений по результатам 

проведенного анализа результатов мониторинга  

 протокол заседания  рабочей 

группы 

ФИО, должность  

10.  Оказание организационно-методической поддержки  по 

улучшению показателей 

 методические и иные 

материалы 

ФИО, должность  

11.  Совещания по вопросам проведенного мониторинга  решения совещаний ФИО, должность  

12.  Проведение анализа эффективности проведенных 

мероприятий, принятых мер и управленческих решений 

 Протокол  заседания  рабочей 

группы 

ФИО, должность  

 

 

 



46 
 

Приложение 1 

 
  

РЕГЛАМЕНТА ПРОЦЕССА  

«РЕАЛИЗАЦИЯ ВНУТРЕННЕЙ СИСТЕМЫ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ  

ОСНОВНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ» В  ГОСУДАРСТВЕННОМ БЮДЖЕТНОМ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ «ЧЕЛЯБИНСКИЙ 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРОМЫШЛЕННО-ГУМАНИТАРНЫЙ ТЕХНИКУМ ИМЕНИ А.В. 

ЯКОВЛЕВА» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1 Регламент процесса "Реализация внутренней системы оценки качества 

образования  основной образовательной программы профессиональной образовательной 

организации» (далее - Регламент) устанавливает общие требования к планированию, 

организации и проведению внутренней оценке системы оценки качества образования  

основной образовательной программы в государственном бюджетном профессиональном  

образовательном учреждении "Челябинский государственный промышленно-

гуманитарный техникум имени А.В. Яковлева» (далее - Техникум).  

1.2 При разработке настоящего Регламента использованы следующие 

нормативные документы: 

- Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (далее - Закон об образовании); 

- Постановление Правительства РФ от 20.10.2021 г. № 1802 «Об утверждении 

Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и обновления информации об 

образовательной организации, а также о признании утратившими силу некоторых актов и 

отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»; 

- Руководство по соблюдению образовательными организациями требований 

законодательства Российской Федерации в сфере образования в части информационной 

образовательной организации от 30.05.2022 г. (утверждено Федеральной службой по 

надзору в сфере образования и науки); 

- Постановление Правительства РФ от 05.08.2013 г. № 662 «Об осуществлении 

мониторинга системы образования»; 

- Приказ Министерства образования и науки РФ от 10.12.2013 г. № 1324 «Об 

утверждении показателей деятельности образовательной организации, подлежащей 

самообследованию»; 

- Приказ Министерства образования и науки РФ от 14.06.2013 г. № 462 «Об 

утверждении порядка проведения самообследования образовательной организации»; 

- Приказ Министерства просвещения РФ от 24.08.2022 г. № 762 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

образовательным программам среднего профессионального образования»; 

- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 08.11.2021 

г. № 800 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего профессионального образования»; 

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации, Министерства 

просвещения Российской Федерации от 05.08.2020 г. № 390 «О практической подготовке 

обучающихся»; 

- Федеральные государственные образовательные стандарты среднего 

профессионального образования. 

1.3 Регламент определяет общие подходы к оценке качества, основные направления 



47 
 

содержания работы структурных подразделений Техникума и используется в качестве 

одного из элементов, влияющих на улучшение управления образовательным процессом в 

Техникуме. 

1.4 Требования настоящего Регламента распространяются на деятельность 

должностных лиц и персонала Техникума. 

1.5 Регламент является обязательным для применения всеми подразделениями 

Техникума, участвующими в реализации основных образовательных программ среднего 

профессионального образования. 

ВСОКО - внутренняя система оценки качества образования; 

ООП - основная образовательная программа; 

ПООП - примерная основная образовательная программа; 

СПО - среднее профессиональное образование; 

ФГОС СПО - федеральный государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования. 
 

2. ОПИСАНИЕ СОДЕРЖАНИЯ И ПРОЦЕДУР ВНУТРЕННЕЙ СИСТЕМЫ 

ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ 

 

2.1. Мониторинг оценки качества ООП предполагает проверку соответствия 

содержания образовательных программ среднего профессионального образования 

требованиям ФГОС, Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» и локальным нормативным актам по организации учебного 

процесса техникума. 

2.2. Мониторинг оценки  качества ООП  осуществляется по следующим критериям: 

- соответствие основной образовательной программы требованиям 

соответствующих ФГОС, 

- наличие и качество разработки основных составляющих ООП, в том числе: 

a) учебного плана,  

b) календарного учебного графика,  

c) рабочих программ дисциплин (модулей), практик,  

d) программы воспитания 

e) календарного плана воспитательной работы; 

f) оценочных материалов 
 

- наличие сопоставления результатов освоения образовательной программы и 

индикаторов их достижения с результатами обучения по дисциплинам (модулям), 

практикам; 

- наличие методических разработок по дисциплинам (модулям), практикам 

основной  образовательной программы, разработанных преподавателями техникума; 

- обеспеченность основной образовательной программы учебной, учебно-

методической литературой; 

- наличие и качество подготовки документов по практике, наличие договоров на 

прохождение практики с профильными предприятиями и организациями, качество 

подготовки отчетов по практике, соответствие типов практик, заявленных в ООП видам 

деятельности и/или типам задач производственной деятельности и т.д.; 

- наличие и качество разработки оценочных материалов, возможность с помощью 

разработанных оценочных материалов  определить уровень сформированности 

компетенции; 

- наличие и оценка документов, подтверждающих индивидуальный учет 

результатов обучения обучающихся по ООП, в том числе уровень организации научно-

исследовательской работы обучающихся, наличие и использование учебных и внеучебных 



48 
 

достижений обучающихся по ООП; 

-  качество выпуска по ООП, в том числе качество разработки документов по ГИА, 

степень актуальности тематики выпускных квалификационных работ и соответствие 

тематики заявленным в ООП видам деятельности и/или типам задач производственной 

деятельности; 

- оценка кадрового обеспечения ООП, соответствие кадрового состава, 

обеспечивающего основную образовательную программу требованиям ООП и 

лицензионным показателям, уровень кадрового потенциала (доля преподавателей, 

имеющих первую и высшую категории, средний возраст преподавателей); 

- материально-техническая обеспеченность ООП, в том числе наличие 

современной учебно-лабораторной базы, аудиторного фонда, специализированных 

кабинетов оснащенных компьютерной техникой; 

- наличие и оценка финансового обеспечения образовательной программы; 

- уровень трудоустройства выпускников по полученной специальности 

(профессии). 

2.3 Результаты мониторинга оценки качества ООП используются для принятия 

решения о целесообразности: 

- внешней экспертизы образовательной программы, в том числе проведение 

государственной и/или профессионально-общественной аккредитации; 

- открытия новой образовательной программы/закрытия; 

- смены ответственного за формирование ООП; 

- внесения существенных изменений/корректировки содержания образовательной 

программы; 

- принятия других управленческих решений, способствующих 

конкурентоспособности и повышению качества образовательных программ. 

 

3. МЕХАНИЗМЫ   И ПРОЦЕДУРЫ ВУТРЕННЕЙ СИСТЕМЫ ОЦЕНКИ 

КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ  

 

Механизмами ВСОКО в соответствии с законодательством являются: 

 оценка качества образовательных программ; 

 оценка качества условий реализации образовательных программ; 

 оценка качества результатов освоения обучающимися образовательных программ. 
Структура механизмов  и процедур управления качеством образования представлена  в 

таблице 1. 

№ 

п/п 

Механизмы ВСОКО Процедуры ВСОКО 

1 Оценка качества 

структуры и 

содержания 

основных 

образовательных 

программ 

 Мониторинг оценки качества основных образовательных 

программ (соответствие реализуемых и вновь разработанных 

программ установленным требованиям к структуре и содержанию ) 

 Мониторинг ведения официального сайта:   

2 Оценка качества 

условий реализации 

основных 

образовательных 

программ  

 Мониторинг результатов самообследования  

 Мониторинг выполнения государственного задания 

 Мониторинг сформированности учебно-методических 

комплексов 

 Мониторинг результативности достижения показателей 

Программы развития  

 Мониторинг реализации плана мероприятий 

внутриорганизационного повышения квалификации на год 

 Мониторинг сформированности локальной нормативной 

базы по обеспечению функционирования информационных 



49 
 

№ 

п/п 

Механизмы ВСОКО Процедуры ВСОКО 

систем, реализуемых в техникуме 

 Мониторинговое исследование результатов опроса 

педагогических работников  об удовлетворенности условиями и 

организацией образовательной деятельности в рамках реализации 

образовательной программы 

 Мониторинг ведения официального сайта раздел  

3 Оценка качества 

результатов освоения 

обучающимися 

планируемых 

результатов 

основных 

образовательных 

программ 

 Стартовая диагностика;  

 Оценка уровня достижения предметных и метапредметных 

результатов;  

  Оценка качества результатов освоения обучающимися 

планируемых результатов основных образовательных программ; 

 Оценка уровня функциональной грамотности; 

 Текущий контроль и промежуточная аттестация;  

 Государственная итоговая аттестация; 

 Мониторинговое исследование результатов опроса  

обучающихся об удовлетворенности условиями, содержанием, 

организацией и качеством образовательного процесса в целом и 

отдельных дисциплин (модулей) и практик в рамках реализации 

образовательной программы;  

 Мониторинговое исследование -  опрос  работодателей и 

(или) их объединений, иных юридических и (или) физических лиц 

об удовлетворенности качеством образования по образовательной 

программе; 

 Мониторинг ведения официального сайта 

 

 

4. ФОРМИРОВАНИЕ АНАЛИТИЧЕСКИХ МАТЕРИАЛОВ ВНУТРЕННЕЙ 

СИСТЕМЫ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ  ОСНОВНОЙ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

4.1. Сроки  проведения мониторинга системы оценки качества образования 

основной образовательной программы: 

 

Вид мониторинга Сроки Ссылка для проведения Ответственный 

Мониторинг  оценки 

качества 

образовательных 

программ 

Ежегодно с 25 

по 27 июня  

https://disk.yandex.ru/edit/d/vVAbN

1AylNdP7xVCBPml8iPegnqahzm72

s0qoIz-cKg6TUZfd1BiSFBXZw 

Заместители 

директора  по 

направлениям 

деятельности,  

Председатели 

ЦК 

Мониторинг  оценки 

качества условий 

образовательных 

программ 

Ежегодно с 25 

по 27 июня 

Заместители 

директора  по 

направлениям 

деятельности,  

Председатели 

ЦК 

Мониторинг  оценки 

качества результатов 

освоения 

образовательных 

программ  

Ежегодно с 01 

июля по 09 

сентября 

Заместитель 

директора по 

УР, Заведующие 

учебной частью, 

заведующие 

отделением 



50 
 

Мониторинг 

размещения 

информации на сайте 

техникума 

Ежегодно с 10 

по 15 сентября 

https://disk.yandex.ru/edit/d/vVAbN

1AylNdP7xVCBPml8iPegnqahzm72

s0qoIz-cKg6WVFPQVZXaDEydw 

Заместитель 

директора по УР 

 

4.2. Мониторинг оценки  качества образования основной образовательной программы 

проводится на основании приказа директора  по чек листу. 

4.3. Отчеты о результатах внутренней системы оценки качества образования размещаются  

на  официальном сайте техникума в разделе «Деятельность», подраздел «Внутренняя система 

оценки качества образования» по каждой образовательной программе. 

  



51 
 

Приложение 2 

 

ПЛАН РАЗРАБОТКИ ЛОКАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ АКТОВ  

(в рамках реализации направления «Бережливое производство») 

на 2023-2024 учебный год 

 

№ п/п Наименование Сроки Ответственный 

1.  Положение  Заместитель директора 

по НМР, 

руководитель 

информационного 

отдела 

2.  Регламент «Процесса выполнение 

требований к структуре 

официального сайта образовательной 

организации в информационно-

телекоммуникационной сети 

"Интернет" и формату представления 

информации» 

Декабрь 2023 Заместитель директора 

по учебной работе, 

руководитель 

информационного 

отдела 

3.  Регламент «Оптимизация процесса 

подготовки самообследования 

образовательной организации» 

Декабрь 2023 Заместители 

директора, 

ответственные по 

направлениям 

деятельности 

4.  Регламент «Процесса размещения  

информации на сайте техникума в 

части порядка приема на обучение по 

образовательным программам 

среднего профессионального 

образования» 

Февраль 2024 Заместитель директора 

по учебной работе, 

ответственные по 

направлениям 

деятельности 

5.  Регламент «Процесса размещения  

информации на сайте техникума в 

части государственной итоговой 

аттестации по образовательным 

программам среднего 

профессионального образования» 

Март 2024 Заместители 

директора, 

ответственные по 

направлениям 

деятельности 

6.  Регламент «Оптимизация 

организации процесса результатов 

опроса педагогических работников  

об удовлетворенности условиями и 

организацией образовательной 

деятельности в рамках реализации 

образовательной программы» 

Апрель 2024 Заместитель директора 

по учебной работе, 

ответственные по 

направлениям 

деятельности 

 

 


		2023-09-22T08:23:23+0500
	Валахов Евгений Борисович




